## PAGE

- 189 C *opinione grauiora. Quis aestimaret AV  
homo sum sicut et uos. Nihil me laesistis p.  
uestrae causa moueri. Laedit discipulus H. H*
- 189 D *uestram. Temptati sunt enim cum AVG AV  
Aemulantur uos. Id est, inuident uobis, qui AVG AV*
- 190 A *Confunditur, quia H (faded or erased)  
Dedit autem regulam ex hoc loco p.*
- 190 B *aliud ex alio significantia H. h.*
- 190 C *Iudei metu etiam in praesenti P.  
Hoc dicit, quia, sicut confinis est Sion p.  
Cum filii suis. Id est, Iudeis. Item secundum AM. ·AM.*
- 190 D *sursum est Hierusalem. Id est, quam CASS cas.*
- 191 A *Quattuor figurae, ut historia, allegoria CASS cas.  
ecclesia Christi; secundum anagogem cas.*
- 191 B *id est, Isaac: in Genesi quidem hoc p.*
- 191 D *Id est, fidei passibus. Persuasio uestra H. h.  
Parua scintilla moenia urbis latissimos H. h.*
- 192 C *Ita fit ut non ideo quia sub h.  
imperat natura cessauit, non enim ita H  
Id est, non superbiam insinuo P.  
Quod si mordetis. Id est, oculum H  
consumamini. Id est, ne aliquis alicui H  
ambulate. Id est, spiritualibus p.  
spiritualibus desideriis et operibus p.*
- 192 D *Item caro concupiscit aduersus spiritum H. h.  
hoc est, scripturae carneus intellectus CASS cas*
- 193 A *Hic opera carnis magis uidentur H. H  
Quae in duas species, in gulam et fornicationem H.  
Irae. Inter iracundiam et iram H.*
- 193 B *Pax. Etiam cum odientibus pacem. Patientia p.*
- 193 C *ad quid est nobis lex necessaria, quae t  
seruiamus. Inanis gloriae cupidus est P.  
Considerans te ipsum. Hic Paulus ab H.*
- 193 D *Ne et tu tempteris. Quia et ipse P. p.*
- 194 A *ut instruerent in spiritu lenitatis H.  
Nolite errare. Ac si aliquis diceret h.*
- 194 B *seminauerit homo. Roborat eos ad AVG AV  
carnalibus desideriis. Aut in carne sua H. H*
- 194 C *Mundus crucifixus est. Ut me non teneat. Et ego AV*
- 195 A *Non omnibus Ephesiis, sed his qui credunt P.  
sancti fideles sunt, non omnes fideles sancti p.*
- 195 B *in Christo Iesu. Plures fideles sunt, sed H. H*

## PAGE

- 195 C *Benedictus deus. Quod nos benedictos facit H. H  
Vel in omni abundantia et gratia H.  
non in una, sed in cunctis benedictionibus H.  
Aliter, non in carnali prosperitate P. p.  
In Christo Iesu. In capite namque H.  
constitutionem. Cui omnia futura praesentia H*
- 196 A *Inter sanctum et immaculatum hoc interest H.  
quoque intelligi potest, immaculatus uero H  
In adoptionem filiorum. Nam saluator eius P. P  
In dilecto. Ab omnibus subauditur: nam etiam H. H*
- 196 B *Secundum diuitias cognitionis gloriae \**  
*Hoc est, plus quam abundauit, ut non p.  
sed in deo. Mysterium uoluntatis. Scilicet H.  
Scilicet redemptionem nostram per suum H.*
- 196 C *Quod proposuit in eo. Inter propositum et H.  
cum uicina sit machinatio, et pene AV  
Item praedestinatio est gratiae praeparatio AVG  
Id est, postquam uenit plenitudo temporum p  
Latino codice scriptum est instaurare. Sensus H.  
loco iste est: Omnis dispensatio quae H*
- 196 D *a Cain occisus. Instaurantur quae in AVG AV*
- 197 A *Gentes, ut sint grati de beneficiis dei. Signati H*
- 197 B *Non cesso agens et faciens per soloecismum H  
agere et facere. Notandum uero quia H.*
- 197 C *spiritalia enim promissa non nisi P.*
- 197 D *Et constituens ad dexteram suam. Non quod H  
uirtutem et dominationem. Nouem angelorum GG*
- 198 B *humanitatis eius: contrarium uidetur H.  
Necdum uidemus ei omnia subiecta, etc. Aut H.*
- 198 C *Qui per omnia in omnibus adimpletur p p.  
dona in omnibus, quia singula dona, uel plura H.  
Nam in alio deus iustitia est, in alio H  
παραπτώματα, hoc est, delicta H.*
- 198 D *Id est, diabolum. Multi sane opinantur P. P  
Et cogitationum. In Graeco mentium H.  
pertinet contraria ueritati. Et H*
- 199 A *Id est, quod daturus sit, quae H*
- 199 B *Quae dicitur circumcisio. Id est, non uirtute H.  
In carne. Id est, non spiritu. Manu facta H.*
- 199 C *Et medium parietem maceriae P.  
duos populos diuidentia, et ideo ipse p  
Aliter, soluens inimicitiam, id est, H.*

PAGE	
	<i>Item, ipse est pax nostra, qui fecit H.</i>
199 D	<i>Idem in expositione Habacuc: Ipse H.</i>
200 A	<i>Christianum effectum: in uno spiritu H. p. Ergo iam non estis hospites. Ad id quod H. Sed estis ciues. Praemiserat, alienati a H. Quo modo enim peregrini facti sunt *</i>
200 B	<i>Apostoli fundamentum sunt, uel Christus H. sanctum in domino. In templo sancto P.</i>
200 C	<i>Sensuum magis in apostolo quaerendus H. H fecerit unum. Ego Paulus. Id est H. in Christo. Sicut supra scripsi. H. huius epistolae; quoniam dixit: Ut H</i>
200 D	<i>Christi, non in eloquentia saeculari. Non est H. H</i>
201 A	<i>illos sociatos esse, non carnis H Coheredes. Id est, Israelis, uel H. Christi: ut hereditas deus nostra P. non solum coheredes, quod possunt diuersi p Miti enim minimo omnium H data est gratia haec. Non puto apostolum H suae concordasse secreto, ut q qui erant in Epheso, Corintho, Thessalonica q.</i>
201 B	<i>inuestigabiles diuitias Christi. Quaeritur si q. q. 201 C</i>
	<i>Ut innotesceret principibus. Ut per me P. p Item: Si principibus et potestatibus in caelis H. H</i>
201 D	<i>et prophetis ignota fuit? quos supra q. 202 A</i>
	<i>Hoc solus pater omnium praestat ceteris H. H Ut possitis comprehendere quae sit H. quae sit latitudo. Quidam dicunt quod H longitudo uita aeterna, altitudo caelestes P</i>
202 B	<i>Nulla rotunditas longitudinem et latitudinem H. H Hoc est, ut digni simus per scientiam et P habere Christi supereminenter caritatem. Supereminet P. quam petimus aut intelligimus. Redit H. H</i>
203 A	<i>gratia secundum mensuram. Nunc de H Quamuis immensus est deus, tamen iuxta H donat, id est, ut capere possimus H. et in suis membris accipit. Quod autem q. sed dignanter descenderat. Super omnes H q .H.</i>
203 B	<i>summo caeli fornice? Aut certe omnia q. Alios pastores et doctores. Non autem H. H</i>
203 C	<i>omnes in unitate fidei. Ex libro de AVG AG</i>
203 D	<i>uel in mensuram statura, sed in mensuram AVG</i>

## PAGE

- 204 B *iustis quibuslibet. Et conexum. Neruis p.  
ad pedes, ex capite conexum corpus.* P
- 204 C *et testificor in domino. Quos superius H  
hoc ergo dico uobis, qui occursuri estis H.  
ita didicistis Christum. Discere Christum, idem H. H*
- 205 A *neque laniare, ita et uos. Irascimini cas*  
*Evidenter hoc dicit uitiis et furori CASS.*
- 205 B *Qui furabatur, iam non furetur. Hoc est P. P  
qui multos furando fecit egentes. Magis H.  
Magis autem laboret, et H*  
*et possit commodare esurienti et necessitatem \**  
*dans in tempore cibaria caelestis dogmatiis \**  
*ut possit tunicam facere consissam. Diabolus est H. H*
- 205 C *Et nolite contristare spiritum sanctum dei AVG aug*
- 205 D *laudanda atque praedicanda est. Item: Nolite P. P*
- 206 A *Amaritudo. Rancor in corde. Ira. Quae q. q.  
ueniat et bibat. Peccatum perpetrare ISID esi.*
- 206 B *et auaritiam. Et omnis immunditia H. H<sup>1</sup>*
- 206 C *turpitudo, id est libidinosa cogitatio. Inter H  
gratiae actio. Non ut deo gratias agamus H*
- 206 D *dicitur pecunia. In filios diffidentiae. In H*
- 207 B *deo. Quia uidetur tota scatere sententia H*
- 207 C *estis. Quae enim in occulto fiunt. Fornicatio H  
Omne autem quod manifestatur lumen est. P  
dicit: exsurge a mortuis. Ego secundum H*
- 207 D *ipsa quoque Hebreorum uolumina diligenter q*
- 208 A *dies mali sunt. Per metanomiam pro esī*
- 208 B *Et nolite inebriari uino. Quo modo H  
in psalmis. Hymni sunt, qui fortitudinem H*
- 208 C *nouerimus. Qui uero de superioribus d  
uestris domino, gratias agentes pro f  
in timore Christi. Propter timorem Christi H*
- 209 A *ecclesiam. Ita et uos pro sanctitate P  
Id est, anima. Et immaculata. Id est H.*
- 209 B *necessaria sunt praebeatamus. Sicut Christus H  
patrem et matrem suam. Spiritaliter q  
Christus deum patrem, et matrem Hierusalem q.  
coniugio. Ut unus quisque uxorem sicut H.*
- 209 C *Diliges proximum tuum sicut te ipsum H  
interpretationem saluatoris. Proximus q*

<sup>1</sup> The leaf in the Bamberg MS containing from *carmis* (B 14) to *corporis* (209 A 1) has disappeared.

## PAGE

- homo. *Nulla ergo erit inter uxorem et q.*  
*in uerbo timoris sunt: Una est qua serui H.*  
*altera pro reuerentia dici potest, ut uxor \**
- 210 A *In simplicitate cordis. Id est, deposita P*  
*superbia et simulatione. Hic autem P.*  
*Christo. Pulchre addidit, sicut Christo, ut H. H*
- 210 B *oculum. Praesentibus tantum dominis. Sicut P*  
*facit. (then a sentence omitted in the printed editions, but*  
*present in the Bamberg and Rheinau MSS) Cum bona*  
*uoluntate P.*
- 210 C *harum. Tota ista terrena uita tenebrae H*  
*In caelestibus. Id est, in aere discurrētibus H.*  
*Succincti lumbos. Zona continentiae: quia H. H*
- 210 D *Sumite, inquit, scutum fidei, in quo CASS*
- 211 B *Per omnem orationem. Semper hunc P. P*
- 212 A *Tychicus. Dupliciter intelligendum: uel \** H
- 212 B *Pax fratribus et caritas. Pax et caritas P*
- 213 B *Si enim eum occiderint, martyrio \**
- 214 B *illi nomen. Quod est filius. Quod est q. q*  
*Omne genu flectatur. Non ad corporis H*
- 214 C *sine querella. Apud homines et deum. AVG*
- 215 A *Id est, qui mihi uestra uice AVG*  
*Non esse contristandum de mortuis AVG*
- 215 D *stercore. Stercora sunt quae eiciunt q.*  
*Non ueteris testamenti doctrina, sed Pharisaeorum H. H*
- 216 A *iam acceperim. Perfectionem, quam H. H*
- 216 C *Iesu. Quando sanctis dicetur: Venite H.*  
*mundi. Quicumque ergo perfecti sumus H*  
*Hoc sentiamus. Non comprehendisse P.*  
*Aut uetera obliuiscenda, et noua sectanda P*  
*semper cogitemus. Vel sic se habet H. H*  
*aliter sentitis. Hoc est, si nec P.*
- 216 D *Hoc uobis dominus reuelabit. Scilicet P*  
*perfectionem, hoc uobis deus reuelabit H. H*
- 217 B *Lege epistolam ad Timotheum \**
- 217 D *Timotheus. Hi specialiter nominantur P*
- 218 D *auaritiae. Omnis qui adulatur \**
- 219 B *opera. Et sine querella. Non alias \**  
*sollicititudinibus. Si quis enim sanctus \**
- 219 C *perseguentium, siue omnis labor contrarius BAS*
- 220 B *corporali. Suum uas possidere. Proprium L.*  
*deum. Auctorem castitatis. Ut nequis H. H*

## PAGE

- 220 C *conuersatur. A deo didicisti. A \** \*  
*diligatis. Ut quieti sitis. Quidam P*  
*aliqua etiam ad religionis obprobrium P.*  
*negotium agatis. Necessae est enim CAS. CAS*
- 220 D *requirit, adulatio[n]i quoque operam dare \** \*  
221 A *In iusu dei, ut: Mortui audient L.*  
*Et in uoce archangeli: hoc est L*
- 221 B *Rapiemur in nubibus. Sicut corpus domini L*
- 221 C *iusti iudicii dei. Ut exemplum q. q*
- 222 D *Ecce est Christus hic uel illuc. Quoniam q.*  
*uenerit discessio. Hoc est q.*
- 223 B *Antichristus. Qui nunc. Rex Romanorum. Tenet. Regnum.*  
q. q  
*tunc Neronis. Hoc de imperio Romano AVG*
- 223 D *Iesus Christus et deus pater contra \**
- 224 A *qui ideo patrem maiorem putat, quia prior \**  
*Denuntiamus autem uobis, ut abstrahatis uos P*  
*ambulante inordinate. Quia in primis p.*
- 224 B *praecepta incedit. In prima rogat, hic CAS*
- 225 B *imago dei inuisibilis. Similitudo est P AVG*  
*magnitudinis et paruitatis, imago in expressa AVG*
- 225 D *Notandum quare non dicit per crucem q. q*  
*creatura[e]. Minister. Praedicator. Et adimpleo q*
- 226 D *Secundum corporale aliquid uel proprie AVG*  
*uocabulo, sicut dictum est: Quia in ipso q*  
*diuinitas corpus est, sed quia sacramenta q.*
- 227 A *id est peccata. Delens chirographum quod q*  
*unde alibi ait: Christus nos redemit. P.*
- 227 B *Nam titulus, qui scriptus est super crucem Q.*
- 227 D *habet Christum, qui est uita. Crescit in H. H*  
*in secessum uentris. Quae sunt rationem q. Q*
- 228 A *Mortificate igitur membra uestra quae sunt CAS*  
*Prius ergo quam cetera perscrutemur CASS*
- 228 C *Concupiscentiam malam. Quae non solum ad \**  
*dominus in euangelio: qui uiderit, inquit, mulierem q.*  
*Fornicationis autem genera sunt tria. Q*
- 228 D *Quae est idolorum seruitus. Cernis itaque ad quantam CASS*  
*CAS*
- 229 A *Sed omnia in omnibus Christus est. Quod ita CAS*
- 229 B *In nomine domini. Id est, ad gloriam nominis h.*  
*Qui filium suum ad haec docenda destinare O.*
- 231 A *Quorum primus ego sum. Ante Paulum non erant AVG*

## PAGE

- 231 B *Quam quidam repellentes. Male uiuendo.* ·q.  
*Quos tradidi Satanae. Ut ex praesenti* Q
- 231 C *Primum ergo omnium obsecro fieri* CAS  
*His uerbis apostolus quadripartitam* CAS  
*quid gratiarum actione signetur. Obsecrationes* ·q.  
*Orationes sunt, quibus aliquid offerimus* H.
- 232 A *excessus domino refert. In omni pietate* ·q. P  
*pro talibus oretur. Qui omnes homines* Q
- 232 B *Honorem deo tribuimus, quando pro collatis* Q
- 232 C *Ex libro De Genesi ad Litteram undecimo* AVG  
*Vir quidem non debet uelare caput* AVG  
*cum in illa gratia dicat nec masculum* q. Q
- 233 B *prouocatur, non honoris. Oportet enim huius modi* H. H
- 233 C *Primum itaque sine crimine sit, quod* q. Q
- 233 D *Esto quippe aliquem adulescentulum* \*
- 234 A *nisi omnes receperit, inhumanus est. Docibilem* p. P
- 235 A *dei. Id est quo sanctificatur cibus ac* AV
- 235 B *doctrinae. Primo lege, deinde exhortare* \*
- 235 D *Viuens mortua. Secundum animam; ergo siquae* L. L
- 236 A *conuersatione peiores sunt. Vidua eligatur* H  
*In ministerium diaconatus, uel ut* H  
*Nam iuniores uiduae possunt ad suum* q. q  
*cum plurimis uiris fuit, uidua non sit.* Q
- 237 B *quidquid enim hic inuenitur* \*
- 237 C *Merito initium omnis peccati* q AVG  
*Cui testimonio non inconuenienter aptatur* AVG
- 238 A *sed propriam potestatem. Radix excisa semper* ·P.  
*quia in transgressione Adae multa erant uitia* GG  
*multa erant uitia, ut est: Si de hoc ligno* q  
*Denique cum dixerit aperientur, hic ostenditur* ·q.
- 238 C *Veram uitam. Id est, futuram: affirmat praesentem* \*
- 239 A *Illuminavit autem uitam. Ostendit quo modo uita* \*  
*uita et incorruptio quaereretur. Sed non confundor.* \*
- 240 A *sicut cancer serpit. Cancer esse dicitur uulnus* q
- 240 B *qui dormierant surrexerunt. Aut factum esse* q.
- 242 A *scilicet auditorum. Aliter: Prurientes auribus* ·q. Q
- 242 B *Titus in Dalmatiam. Isti autem missi sunt* B  
*affer tecum. Penula est enim lacerna in* B
- 242 C *Item lacerna stola aut genus cucullae* EVS (or FVS)  
*id est lacerna clarata* EVO
- 241 D *Hanc epistulam scribit de Nicopoli, quae* H. H
- 242 D *Aliter: Haec est plane ueritas, quae non habet* H. H

## PAGE

- 243 A *uerbum suum in praedicatione.* Attende textum H. H
- 243 B *ut gentes docerent.* *Huius rei gratia* H  
*dura corda mollierat, tam in signis* H
- 243 C *Oportet enim episcopum sine crimine esse* H  
*ante quam diaboli instinctu studia in* H.
- 243 D *delatam.* Non iracundum. *Iracundus est* H. H
- 244 A *Quoniam ad exitum sermonis et ad continentiam* H. H
- 244 C *Hoc Epimenides sive Callimachus Cyrenensis* ·q. Q
- 245 A *Noui scilicet testamenti.* Omnia P  
*Omnia munda mundis.* Quia adhuc P.  
uocabant. *Omnia munda.* His uidelicet qui in H. H  
sed pro qualitate uescientium, et mundum mundis H.
- 245 B *si in persecutione quis a gentibus comprehensus* H  
*Ecce apostolus omnibus quae peruersa sunt* H.  
*quae peruersa sunt factis deum \**  
*deum asserit denegari.* Christus sapientia \*.
- 245 C *negatur per insipientiam sapientia* q  
*per turpitudinem sanctitas, per imbecillitatem* L.  
*confitetur.* Est et quaedam laudanda negatio L
- 246 A *Aliud est enim sanam doctrinam loqui, aliud ea* H.
- 246 B *in dilectione, in patientia.* Generaliter Tito ante H. H
- 246 C *Non criminatrices.* Blasphematrices, uel H  
uel accusatrices: *hoc utique quia ipsae* H.
- 246 D *et non suum esse, sed uini.* Bene docentes H
- 247 D *In integritate.* Id est, in uirginitate. In grauitate Q
- 248 A *Argue.* Eos qui non ita uiuunt. Cum omni imperio H.
- 248 C *Stultas autem quaestiones.* Plurima exempla sunt H. H  
*Iudaci prae quaerunt deum, sperantes \**  
*posse sine Christo.* Heretici uano sermonum \*
- 249 B *Sunt enim inutiles.* Quid enim prodest scire \*
- 250 A *uictoriam Augusti, quod ibi Antonium Cleopatramque* ·q.  
*superauit, nomen accepit.* Et Apollo. ·L. qL
- 249 D *In Graeco non habes dilecto, sed diligibili* ·H. H  
*Inter dilectum autem et diligibilem* ·q. q
- 250 D *In uinculis euangeli.* Quae patior propter L L
- 251 A *discessit ad horam a te.* Hoc est, fortasse q.  
*dei prouidentia procurauit, unde non numquam* q
- 251 B *Ceterum si ad ius meum redeam, propter \**  
*et Christianus effectus es, te mihi ipsum \**
- 251 C *deus loquens patribus in prophetis.* Quoniam H  
*Tota intentio beati apostoli fuit ALBINVS ALB*  
*locutos esse, dicens: Multifarie multisque* P

## PAGE

- 251 D *nobis in filio. Multifarie, id est, multis P  
nunc in nube et aliis signis; aliquando GG*
- 253 D *Notandum quod hic prius dicit \**  
*terram, deinde subinfert, sunt caeli. Sermo \**
- 254 B *Ne a salute discedendo pereamus. Etsi h.  
Nam se coniungit cum reliquis fidelibus q.  
Contestante deo signis. Praesentibus. Et portentis. Q*
- 255 A *gratis peccata dimisit, nullis praecedentibus ALBI  
Pro omnibus gustaret mortem. ALB  
sive dum per ipsum facta sunt. Aliter: Per P*
- 255 D *In eo enim. Corpore seu iure. Potens est eis ALB*
- 256 A *Quapropter sicut dicit spiritus sanctus. Dum domus Q  
uiuimus in praesenti. Vel hodie, in Nono ALB  
nolite obdurare corda uestra. Tres autem ALB*
- 257 A *Hic si pro affirmatione positum est ALBINVS ALB*
- 257 B *per fidem cum operibus curramus. Viuus est \**  
*Hic ostenditur eundem nos habere iudicem \**
- 257 D *Esuriendo, sitiendo, etc. Ad thronum ALB*
- 258 A *Secundum ordinem Melchisedech ○  
Quia Melchisedech uinum et panem obtulit \**
- 258 B *Eusebius dicit in libro Historiarum EVS ○  
Hic Melchisedech in diuinis uoluminibus  
Sed qui non oleo communi perunctus sit \**
- 258 C *neque qui ex successione generis suscepit \**
- 258 D *Ad perfectionem feramur. Ad perfectam fidem ALB  
cum bonis operibus feramur, aut de ALB  
Ab operibus mortuis. Quae interimunt animam. Et ALB*
- 259 A *ad deum baptismatum. Pluraliter loquitur pro ALB  
ita criminosi homines non possunt iterum baptizari \**
- 259 B *et praemiorum et uitiae post mortem. Iterum renouari GG  
Ad paenitentiam. Id est, per paenitentiam. Quid ALB*
- 259 D *in requiem meam. Non enim nisi semper ALB  
Aliter: Benedicens benedicam te, id est ALB*
- 260 A *et iuramentum dei. Item duas res immobiles AL ALB*
- 260 B *Secundum ordinem Melchisedech. Non O  
Melchisedech rex Salem. Salem est oppidum H. H*
- 260 C *tribu. Neque initium dierum. Hic ostenditur q.*
- 260 D *cessabant sacerdotes ministrare, sed custodes ORIG  
Hunc Melchisedech alii angelum, alii spiritum H  
propter excellentiam suam esse suspicantur ○*
- 262 A *Aliter secundum Augustinum: Abraham AVG*
- 262 C *multos ad perfectum duxit. Sponsor. L*

## PAGE

- 263 B *Ecclesiae deum confitenti. Testamentum nouum.* ALB  
 263 C *Euangelium et legem gratiae. Hoc est* ALB  
 263 D *Tabernaculum, quod erat pro tempore. Non sic q.  
Candelabrum uero carnem Christi septem donis Q*  
 264 B *oblationibus prioribus. Ubi enim testamentum* ALB  
 264 C *testatur indulgentiam peccatorum. Poterat aliquis* ALB  
*Alioqui nondum ualet. Quia quam diu uiuit testator* ALB  
 265 B *Non cessassent offerre. Non iterum offerrent* ALB  
*si per unam hostiam mundati essent, et quamuis* ALB  
 266 A *Christi dimittuntur peccata. Hic ostendit distantiam* ALB  
 268 A *Aliter: In hoc loco quidam frustra* AVG H  
 268 D *Iephte. Offerente filiam* L  
 269 A *Ut Isaias.* (Then in Rheinau MS the words *secundum Isidorum*)  
*esī*  
 269 D *Nam sicut per unam escam unius diei esuries* L